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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

Având în vedere hotărârile Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență, precum și instituirea stării de urgență

pe teritoriul României decretate potrivit legii,

luând în considerare necesitatea reglementării cu privire la calculul și plata CASS în cazul suspendării judecătorilor și

procurorilor în temeiul Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere evoluția situației epidemiologice internaționale determinată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

precum și de măsurile adoptate prin care se restrâng unele drepturi și libertăți fundamentale, printre care libera circulație în vederea

evitării aglomerației,

având în vedere efortul comun generat de instituirea stării de urgență prin decret emis de Președintele României, în

contextul riscului de infectare cu SARS-CoV-2, și luând în considerare necesitatea asigurării în condiții optime a serviciilor și

activităților esențiale pentru populație, este necesară reglementarea unui regim fiscal favorabil acordării unor sume suplimentare

reprezentând stimulente/prime de către angajatori pentru stimularea persoanelor fizice care desfășoară activități ce presupun

contact direct cu cetățenii și sunt supuse riscului de infectare, în sensul că pentru acestea nu se datorează contribuții sociale

obligatorii.

Ținând cont de situația obiectivă creată de reglementarea la nivel de ordonanță de urgență a termenului de depunere a

declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice și a formularului 230 — Cerere

privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat, de faptul că prorogarea acestui termen nu se

poate realiza decât printr-un act normativ de același nivel,

având în vedere că măsura prorogării, pentru anul 2020, trebuie să fie adoptată anterior expirării perioadei până la care

contribuabilii persoane fizice trebuie să își îndeplinească obligațiile declarative și de plată a impozitului pe venit și a contribuțiilor

sociale,

luând în considerare evitarea unor blocaje în ceea ce privește îndeplinirea obligațiilor declarative și de plată ale

contribuabililor persoane fizice,

având în atenție necesitatea adoptării unor instrumente care să protejeze mediul de afaceri și sistemul economic și prin

care să se injecteze în economie nu doar bani, ci și încredere și spirit mobilizator, loialitate contractuală și disponibilitate de adaptare

a raporturilor de afaceri la provocările și dificultățile severe pe care întreaga națiune le traversează,

ținând cont că prin instituirea stării de urgență au fost luate măsuri care au afectat activitatea întreprinderilor mici și

mijlocii — persoane fizice întreprinzători și societăți de dimensiuni reduse, care reprezintă coloana vertebrală nu doar a economiei

românești, ci și a pieței unice europene,

în condițiile în care este imperios necesar ca micile afaceri să beneficieze de sprijin suplimentar, de o perioadă de moratoriu

(legal), în special în privința serviciilor esențiale care le condiționează continuarea activității, și întrucât elementele mai sus

prezentate constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

având în vedere necesitatea susținerii resurselor financiare atât ale contribuabililor, cât și ale statului pentru asigurarea

cheltuielilor, precum și faptul că în perioada stării de urgență mediul de afaceri s-a confruntat cu o diminuare semnificativă de

lichidități financiare, ceea ce conduce la dificultatea acestora în a se conforma voluntar la plată,

ținând cont de faptul că obligațiile accesorii îngreunează conformarea la plată a obligațiilor bugetare, în contextul actual

al dificultăților financiare cu care se confruntă contribuabilii afectați direct sau indirect de criza SARS-CoV-2,

luând în considerare necesitatea prevenirii acumulării de către contribuabili a noi datorii la bugetul general consolidat care

ar putea conduce la declanșarea procedurilor de insolvență, necesitatea acordării unor șanse de redresare economică, în special

contribuabililor cu afaceri viabile care au fost afectate de criza SARS-CoV-2, și evitarea deschiderii procedurilor de insolvență care

din perspectiva recuperării creanțelor bugetare sunt ineficiente,

ținând seama de faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar avea consecințe negative, în sensul că:

— neacordarea bonificațiilor în cazul impozitului pe venit și al contribuțiilor sociale obligatorii ar putea genera o diminuare

semnificativă de lichidități financiare, ceea ce ar conduce la dificultăți în finanțarea cheltuielilor bugetare;

— neintroducerea prorogării termenului până la care contribuabilii persoane fizice trebuie să își îndeplinească obligațiile

declarative și de plată a impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale ar putea genera un blocaj în ceea ce privește îndeplinirea

acestor obligații fiscale și ar putea crește riscul neconformării de către contribuabilii care au obligația să completeze și să depună,

până la data de 25 mai 2020, formularul — Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice;

— neintroducerea prorogării termenului până la care se depun formularul — Declarația unică privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice și formularul 230 — Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5%

din impozitul anual datorat ar conduce la diminuarea fondurilor atrase de entitățile nonprofit care se înființează și funcționează în

condițiile legii și de unitățile de cult, precum și pentru acordarea de burse private, conform legii;

— neintroducerea competenței consiliilor locale de a hotărî reducerea impozitului pe clădiri și scutirea de la plata taxei pe

clădiri în cazul clădirilor folosite de contribuabilii care și-au întrerupt total activitatea ca urmare a instituirii stării de urgență poate

genera un blocaj financiar la nivelul acestora, cu consecințe negative atât în ceea ce privește desfășurarea pe viitor a activității,

cât și acumularea de noi datorii de către contribuabili la bugetul local,



CAPITOLUL I

Măsuri fiscale și prorogarea unor termene

ARTICOLUL I

Modificarea și completarea Codului fiscal

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie

2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 121 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Bonificație pentru plata impozitului pe venitul anual

Art. 121. — (1) Începând cu anul 2021, se poate acorda

bonificație de până la 10% din impozitul pe venitul anual. Nivelul

bonificației, termenele de plată și condițiile de acordare se

stabilesc prin legea anuală a bugetului de stat.    

(2) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (1) se stabilește

prin ordin al ministrului finanțelor publice.”

2. La articolul 151, alineatele (22)—(24) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(22) Persoanele fizice prevăzute la art. 148 alin. (1) și (3)

pot efectua plăți reprezentând contribuția de asigurări sociale

datorată, oricând până la împlinirea termenului de plată.

(23) Începând cu anul 2021, se poate acorda bonificație de

până la 10% din contribuția de asigurări sociale. Nivelul

bonificației, termenele de plată și condițiile de acordare se

stabilesc prin legea anuală a bugetului de stat.

(24) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (23) se

stabilește prin ordin al ministrului finanțelor publice.”

3. La articolul 151, alineatul (26) se abrogă.

4. La articolul 153 alineatul (1), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) persoanele juridice care au calitatea de angajatori sau

sunt asimilate acestora și care potrivit legii datorează contribuția

de asigurări sociale de sănătate, pentru persoanele fizice care

desfășoară o activitate în baza unui contract individual de

muncă, unui raport de serviciu sau a unui statut special prevăzut

de lege, pe perioada suspendării din funcție a acestora, în

condițiile legii;”.

5. După articolul 157 se introduce un nou articol,

articolul 157

1

, cu următorul cuprins:

„Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale

de sănătate datorate pentru persoanele fizice prevăzute la

art. 153 alin. (1) lit. f

1

) pe perioada suspendării din funcție a

acestora, în condițiile legii

Art. 157

1

. — Pentru persoanele fizice prevăzute la art. 153

alin. (1) lit. f

1

), pe perioada suspendării din funcție a acestora, în

condițiile legii, baza lunară de calcul al contribuției de asigurări

sociale de sănătate o reprezintă salariul minim brut pe țară

garantat în plată în vigoare în luna pentru care se datorează

contribuția.”

6. La articolul 168, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Persoanele juridice prevăzute la art. 153 alin. (1) lit. f

1

)

calculează și plătesc contribuția de asigurări sociale de sănătate

pentru persoanele fizice care desfășoară o activitate în baza

unui contract individual de muncă, unui raport de serviciu sau a

unui statut special prevăzut de lege, pe perioada suspendării

din funcție a acestora, în condițiile legii, până la data de

25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se datorează.

(1

2

) Prevederile alin. (1

1

) se aplică numai în situația în care

persoanele fizice prevăzute la art. 153 alin. (1) lit. f

1

) nu au

realizat în cursul lunii venituri din salarii și asimilate salariilor.”

7. La articolul 168, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Calculul contribuției de asigurări sociale de sănătate se

realizează prin aplicarea cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei

lunare de calcul menționate la art. 157 sau 157

1

, după caz.”

8. La articolul 174, alineatul (22) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(22) Persoanele fizice prevăzute la art. 170 alin. (1) pot

efectua plăți reprezentând contribuția de asigurări sociale de

sănătate datorată, oricând până la împlinirea termenului de

plată.”

9. La articolul 174, după alineatul (22) se introduc două

noi alineate, alineatele (23) și (24), cu următorul cuprins:

„(23) Începând cu anul 2021 se pot acorda bonificații de până

la 10% din contribuția de asigurări sociale de sănătate. Nivelul

bonificației, termenele de plată și condițiile de acordare se

stabilesc prin legea anuală a bugetului de stat.

(24) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (23) se

stabilește prin ordin al ministrului finanțelor publice.”

10. La articolul 316, alineatul (9) modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) După înregistrarea în scopuri de TVA în baza

prevederilor alin. (1), persoanele impozabile, societăți cu sediul

activității economice în România, înființate în baza Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, fac obiectul unei analize de risc

efectuate de organul fiscal central potrivit prevederilor alin. (11)

lit. h) și prevederilor art. 7 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

ARTICOLUL II

Acordarea unor bonificații în cazul impozitului pe venit 

și al contribuțiilor sociale obligatorii

(1) Prin derogare de la dispozițiile art. 121 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, în cazul impozitului pe venit, contribuției de asigurări

sociale și al contribuției de asigurări sociale de sănătate,

datorate pentru veniturile realizate în anul 2019, pentru care

există obligația depunerii declarației unice privind impozitul pe

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, dacă

declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice prevăzută la art. 122 din aceeași

lege se depune până la 30 iunie 2020 inclusiv, se acordă

următoarele bonificații:

a) pentru plata impozitului pe venit, a contribuției de asigurări

sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate,

reprezentând obligații fiscale anuale pentru anul 2019, se

acordă o bonificație de 5% din aceste sume, dacă toate aceste

obligații fiscale de plată se sting prin plată sau compensare,

integral până la data 30 iunie 2020 inclusiv;

b) pentru depunerea declarației unice privind impozitul pe

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice prin

mijloace electronice de transmitere la distanță conform art. 79

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se acordă o bonificație de

5% din impozitul pe venit, contribuția de asigurări sociale și

contribuția de asigurări sociale de sănătate.
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în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată și impune adoptarea unor măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



(2) Bonificația prevăzută la alin. (1) lit. b) se acordă numai

dacă este îndeplinită condiția de acordare a bonificației

prevăzută la alin. (1) lit. a), caz în care se aplică ambele

bonificații.

(3) Bonificația se determină de contribuabil și se evidențiază

în mod distinct în declarația unică privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoane fizice, sub rezerva

verificării ulterioare. Obligațiile fiscale de plată se determină prin

diminuarea obligațiilor fiscale datorate cu valoarea bonificației.

(4) Prevederile alin. (1)—(3) sunt aplicabile și în cazul

persoanelor fizice care obțin venituri anuale pentru care există

obligația completării și depunerii numai a declarației prevăzute

la art. 120 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, precum și în cazul persoanelor fizice care au optat în

anul 2019 pentru plata contribuției de asigurări sociale sau a

contribuției de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 148

alin. (3), respectiv art. 180 din aceeași lege. Contribuabilii pot

beneficia de bonificațiile prevăzute la alin. (1) prin completarea

și depunerea Declarației unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice — capitolul I.

Date privind veniturile realizate, până la data de 30 iunie 2020

inclusiv, cu respectarea condițiilor prevăzute la alin. (1).

(5) Bonificațiile prevăzute la alin. (1) se acordă numai în

situația în care obligațiile fiscale anuale de plată, reprezentând

impozitul pe venit, contribuția de asigurări sociale și contribuția

de asigurări sociale de sănătate, se sting integral prin plată sau

compensare, până la 30 iunie 2020 inclusiv.

(6) Contribuabilii care au depus Declarația unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice — capitolul I. Date privind veniturile realizate, pentru

veniturile realizate în anul 2019, indiferent de modalitatea de

depunere, fără acordarea bonificațiilor prevăzute la alin. (1), pot

beneficia de acestea, prin depunerea unei declarații rectificative

până la data de 30 iunie 2020 inclusiv, cu respectarea condițiilor

prevăzute la alin. (1).

(7) În cazul în care plata obligațiilor fiscale anuale datorate

pentru anul 2019 a fost efectuată până la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență sau ulterior acestei date, dar

nu mai târziu de data de 30 iunie 2020 inclusiv, aceasta se ia în

considerare pentru acordarea bonificațiilor în condițiile

prevăzute la alin. (1). Pentru sumele achitate în plus față de

obligațiile fiscale de plată aferente anului 2019 se aplică în mod

corespunzător prevederile art. 167 sau 168, după caz, din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL III

Facilități fiscale aplicabile sumelor reprezentând

premii/stimulente

(1) Prin derogare de la prevederile art. 139, 157 și 220

4

din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

sumele reprezentând stimulente/prime acordate de către

angajator din fondul de salarii, pentru perioada stării de urgență

decretate potrivit legii pentru prevenirea răspândirii epidemiei

COVID-19, persoanelor fizice care realizează venituri din salarii

în baza contractului individual de muncă, ca urmare a

desfășurării de activități care presupun contact direct cu

cetățenii și sunt supuse riscului de infectare cu SARS-CoV-2,

nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuției de asigurări

sociale, contribuției de asigurări sociale de sănătate, respectiv

al contribuției asiguratorie pentru muncă, reglementate la titlul V

„Contribuții sociale obligatorii” din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Persoanele fizice beneficiare ale sumelor prevăzute la

alin. (1), precum și activitățile desfășurate de către acestea care

presupun contact direct cu cetățenii se stabilesc prin decizia

angajatorului la care își desfășoară activitatea. Pentru aplicarea

regimului fiscal stabilit la alin. (1) decizia angajatorului constituie

document justificativ.

(3) Prevederile alin. (1) se aplică pentru sumele acordate

începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, pe perioada stării de urgență decretate potrivit legii,

plătite până la data de 30 iunie 2020 inclusiv.

ARTICOLUL IV

Prorogarea unor termene

Termenul de 25 mai 2020 prevăzut la art. V din Ordonanța

Guvernului nr. 6/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare se prorogă până la

data de 30 iunie 2020 inclusiv.

ARTICOLUL V

Acordarea unor facilități la plata impozitului anual pe clădiri 

sau a taxei lunare pe clădiri

(1) Pentru durata stării de urgență decretate în anul 2020, în

cazul contribuabililor plătitori de impozit pe clădiri/taxă pe clădiri

potrivit art. 462 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare, consiliile locale, respectiv Consiliul

General al Municipiului București pot adopta hotărâri până la

data de 14 august 2020 privind:

a) reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă de până la

50%, pentru clădirile nerezidențiale, aflate în proprietatea

persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea

economică proprie a acestora sau date în folosință printr-un

contract de închiriere, comodat sau prin alt tip de contract pentru

desfășurarea unor activități economice către alte persoane fizice

sau juridice, după caz, dacă în perioada pentru care s-a instituit

starea de urgență, ca urmare a efectelor epidemiei

coronavirusului SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii clădirilor

au fost obligați, potrivit legii, să își întrerupă total activitatea

economică sau dețin certificatul pentru situații de urgență emis

de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri prin

care se certifică întreruperea parțială a activității economice;

b) scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri datorate de către

concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de

folosință a unei clădiri proprietatea publică sau privată a statului

ori a unităților administrativ-teritoriale, după caz, dacă, în

perioada pentru care s-a instituit starea de urgență ca urmare a

efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii

clădirilor au fost obligați, potrivit legii, să își întrerupă total

activitatea economică.

(2) În situația în care autoritățile administrației publice locale

competente adoptă hotărâri de acordare a reducerii impozitului

pe clădirile nerezidențiale, pentru a beneficia de prevederile

alin. (1) lit. a), proprietarii clădirilor au obligația ca, până la data

de 15 septembrie 2020 inclusiv, să depună la organul fiscal local

în a cărui rază teritorială de competență se află clădirea o cerere

de acordare a reducerii, însoțită de o declarație pe propria

răspundere.

(3) Proprietarii care dețin clădiri nerezidențiale utilizate pentru

activitatea economică proprie, în declarația pe propria

răspundere prevăzută la alin. (2) vor menționa fie întreruperea

totală a activității economice proprii stabilită conform

prevederilor legale, fie întreruperea parțială a activității

economice. Proprietarii care și-au întrerupt parțial activitatea

anexează la cererea prevăzută la alin. (2) o copie a certificatului

pentru situații de urgență emis de Ministerul Economiei, Energiei

și Mediului de Afaceri.

(4) În cazul proprietarilor care dețin clădiri nerezidențiale date

în folosință pentru desfășurarea unor activități economice către

alte persoane fizice sau juridice, pe perioada în care s-a instituit
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starea de urgență, din declarația pe propria răspundere

prevăzută la alin. (2) trebuie să reiasă că aceștia se regăsesc

concomitent în următoarele situații:

a) au renunțat la cel puțin 50% din dreptul de a încasa

contravaloarea chiriei, redevenței sau altă formă de utilizare a

clădirii, stabilită conform prevederilor contractuale, pe perioada

pentru care s-a instituit starea de urgență;

b) cel puțin 50% din suprafețele totale deținute și afectate

activităților economice nu au fost utilizate, ca urmare a faptului

că titularii dreptului de folosință a clădirilor respective au fost

obligați, potrivit legii, să își întrerupă total și/sau parțial activitatea

economică.

(5) Pentru încadrarea în situația prevăzută la alin. (4) lit. b)

proprietarii care dețin clădiri nerezidențiale verifică dacă cel puțin

50% din suprafața totală deținută și dată în folosință pentru

desfășurarea unor activități economice către alte persoane fizice

sau juridice este afectată de întreruperea totală și/sau parțială a

activității acestora la data de 14 mai 2020.

(6) Proprietarii care dețin clădiri nerezidențiale date în

folosință pentru desfășurarea unor activități economice către

alte persoane fizice sau juridice, la cererea prevăzută la alin. (2)

vor anexa declarația pe propria răspundere din care rezultă

încadrarea cumulativă în situațiile prevăzute la alin. (4) lit. a) și

b), însoțită de declarațiile pe propria răspundere a utilizatorilor

cu privire la întreruperea totală a activității economice a acestora

și/sau de certificatele pentru situații de urgență emise de

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri în cazul

utilizatorilor care și-au întrerupt parțial activitatea economică,

după caz.

(7) În cazul în care persoanele prevăzute la alin. (1) lit. a) au

plătit impozitul anual pe clădiri datorat pentru anul 2020,

integral/parțial, până la primul termen de plată, acestea pot

solicita restituirea, în termenul de prescripție a dreptului de a

cere restituirea, în conformitate cu prevederile Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(8) În situația în care autoritățile administrației publice locale

competente adoptă hotărâri de acordare a scutirii de la plata

taxei pe clădiri, pentru a beneficia de prevederile alin. (1) lit. b),

concesionarii, locatarii, titularii dreptului de administrare sau de

folosință a unei clădiri proprietate publică sau privată a statului

ori a unităților administrativ-teritoriale, după caz, au obligația ca

până la data de 15 septembrie 2020, inclusiv, să depună la

organul fiscal local în a cărei rază teritorială de competență se

află clădirea o cerere de acordare a scutirii, însoțită de o

declarație pe propria răspundere. În declarația pe propria

răspundere contribuabilii vor menționa prevederile legale potrivit

cărora au avut obligația întreruperii totale a activității proprii, pe

perioada instituirii stării de urgență.

(9) În cazul în care persoanele prevăzute la alin. (1) lit. b) au

plătit taxa lunară pe clădiri datorată pentru perioada în care s-a

instituit starea de urgență, acestea pot solicita restituirea, în

termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(10) În cazul contribuabililor care beneficiază de prevederile

alin. (1) lit. a), impozitul anual pe clădiri se calculează prin

aplicarea cotei de reducere și a bonificației de până la 10%

prevăzută la art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, stabilită pentru anul 2020

prin hotărâre a consiliului local, respectiv a Consiliului General

al Municipiului București, asupra impozitului anual datorat pentru

anul 2020.

ARTICOLUL VI

Acordarea unor facilități la plata taxei și a chiriei datorate 

pentru ocuparea domeniului public

(1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență și până la data de 31 august 2020, calculul, respectiv

plata taxei și a chiriei datorate pentru ocuparea domeniului

public cu panouri publicitare, astfel cum acestea sunt prevăzute

de Legea nr. 185/2013 privind amplasarea și autorizarea

mijloacelor de publicitate, republicată, în cazul contractelor de

concesionare, închiriere sau asociere în participație existente,

se va efectua numai pentru panourile decorate cu reclamă

comercială, proporțional cu perioada de timp în care

respectivele panouri au fost efectiv decorate.

(2) Pentru durata stării de urgență decretate în anul 2020,

consiliile locale, respectiv Consiliul General al Municipiului

București pot adopta hotărâri până la data de 14 august 2020

privind scutirea de la plata taxei pentru utilizarea temporară a

locurilor publice de către utilizatorii suprafețelor care au fost

obligați, potrivit legii, să își întrerupă total activitatea economică

sau dețin certificatul pentru situații de urgență emis de ministerul

economiei, energiei și mediului de afaceri prin care se certifică

întreruperea parțială a activității economice.

(3) În situația în care autoritățile administrației publice locale

competente adoptă hotărâri de acordare a scutirii de la plata

taxei pentru utilizarea temporară a locurilor publice, pentru a

beneficia de prevederile alin. (2), utilizatorii au obligația ca până

la data de 15 septembrie 2020, inclusiv, să depună la organul

fiscal local în a cărei rază teritorială de competență se află

suprafața o cerere de acordare a scutirii, însoțită de o declarație

pe propria răspundere împreună cu documente justificative,

după caz.

ARTICOLUL VII

Intrarea în vigoare a prevederilor art. I și dispoziții tranzitorii

(1) Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

prevederile art. I se aplică după cum urmează:

a) pct. 1—3, 8 și 9, începând cu data de 1 ianuarie 2021;

b) pct. 4—7, începând cu luna următoare intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență;

c) pct. 10, începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

(2) Cererile de înregistrare în scopuri de TVA potrivit art. 316

alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, depuse și nesoluționate până la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, se soluționează fără a mai

face obiectul analizei criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal.

CAPITOLUL II

Anularea unor obligații accesorii

ARTICOLUL VIII

Sfera de aplicare

(1) Prezentul capitol se aplică pentru toate categoriile de

debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, indiferent de

forma de proprietate, asocieri și alte entități fără personalitate

juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice în

mod independent sau exercită profesii libere, unități

administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale

ale municipiului București ori instituții publice.
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(2) În sensul prezentului capitol, prin obligații bugetare

principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv se

înțelege:

a) obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau

termenul de plată până la data de 31 martie 2020 inclusiv,

precum și obligațiile fiscale principale scadente în perioada

cuprinsă între data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-

bugetare și data de 31 martie 2020 inclusiv;

b) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin

decizii de impunere comunicate până la data de 31 martie 2020

inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de

plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, precum și diferențele de obligații bugetare principale

aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 2020

inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie de

impunere emisă și comunicată până la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, ca urmare a unei inspecții

fiscale sau a verificării situației fiscale personale;

c) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale

de până la data de 31 martie 2020 inclusiv, stabilite prin decizie

de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin

declarație de impunere depusă cu întârziere de către

contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 aprilie 2020 și data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii

emise potrivit legii și existente în evidența organului fiscal în

vederea recuperării la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum

și obligațiile bugetare principale stabilite de alte organe decât

organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de

31 martie 2020, transmise spre recuperare organelor fiscale în

perioada cuprinsă între 1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv.

(3) Nu sunt considerate obligații de plată restante la data de

31 martie 2020 inclusiv:

a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în

derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la data de 31 martie 2020

inclusiv;

b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror

executare este suspendată în condițiile legii la data de 31 martie

2020 inclusiv.

(4) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020

inclusiv și obligațiile de plată care, la această dată, se află în

oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (3), iar ulterior acestei

date, dar nu mai târziu de data de 15 decembrie 2020 inclusiv,

înlesnirea la plată își pierde valabilitatea sau, după caz,

încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal.

(5) Pentru obligațiile prevăzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot

renunța la efectele suspendării actului administrativ fiscal pentru

a beneficia de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor

accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de

renunțare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până

la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

(6) Accesoriile aferente unor obligații bugetare principale

reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin

bugetului Uniunii Europene nu se amână la plată și nu se

anulează, dacă instituția sau autoritatea publică care a transmis

organului fiscal titlul executoriu în vederea recuperării trebuie să

vireze la bugetul Uniunii Europene, conform legii, respectivele

accesorii.

(7) Prevederile prezentului capitol se aplică în mod

corespunzător de către:

a) organele vamale pentru creanțele vamale. În acest sens,

decizia pentru regularizarea situației privind obligațiile

suplimentare stabilite de controlul vamal este asimilată deciziei

de impunere emise de către organele de inspecție fiscală;

b) organele fiscale centrale pentru obligațiile bugetare

stabilite de către organele de inspecție economico-financiară,

prin dispoziții obligatorii și procese-verbale.

ARTICOLUL IX

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale

restante la data de 31 martie 2020

Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile aferente obligațiilor

bugetare principale, restante la data de 31 martie 2020 inclusiv,

se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) toate obligațiile bugetare principale restante la data de

31 martie 2020 inclusiv, administrate de organul fiscal central, se

sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare,

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv,

toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de

organul fiscal central cu termene de plată cuprinse între data de

1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor

inclusiv;

c) debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit

vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor inclusiv. Această condiție se consideră îndeplinită și

în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus

declarații fiscale, obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie,

de către organul fiscal central;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după

îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor prevăzute la

lit. a)—c), dar nu mai târziu de data de 15 decembrie 2020

inclusiv, sub sancțiunea decăderii.

ARTICOLUL X

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă

(1) Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile aferente

diferențelor de obligații bugetare principale declarate

suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se

corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare

datei de 31 martie 2020 inclusiv, administrate de organul fiscal

central, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) declarația rectificativă este depusă începând cu data de

1 aprilie 2020 până la data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor inclusiv;

b) toate obligațiile bugetare principale individualizate în

declarația rectificativă se sting prin orice modalitate prevăzută

de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor inclusiv;

c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute

la art. IX lit. b)—d).

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile și în cazul corectării

erorilor din deconturile de taxă pe valoarea adăugată efectuate

potrivit reglementărilor legale în vigoare.

ARTICOLUL XI

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 

și stinse până la această dată

Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile aferente obligațiilor

bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie

2020 inclusiv și stinse până la această dată se anulează dacă

sunt îndeplinite cumulativ și în mod corespunzător condițiile

prevăzute la art. IX lit. b)—d).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/14.V.2020

6



ARTICOLUL XII

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 

individualizate în decizii de impunere

(1) Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile aferente

obligațiilor bugetare principale administrate de organul fiscal

central cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv

și individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei

inspecții fiscale sau verificării situației fiscale personale în

derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) toate diferențele de obligații bugetare principale

individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice

modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare, până la termenul de plată

prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeași lege;

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de

90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub

sancțiunea decăderii.

(2) În sensul prezentului capitol, prin inspecție fiscală sau

verificare a situației fiscale personale în derulare la data intrării
în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se înțelege acea

inspecție sau verificare pentru care nu s-a comunicat persoanei

controlate decizia de impunere până la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, în situația

inspecțiilor fiscale ce urmează să înceapă după data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în scopul acordării

anulării prevăzute la art. X, organele fiscale iau în considerare

declarațiile rectificative depuse de debitori în cel mult 10 zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

ARTICOLUL XIII

Solicitarea de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor bugetare restante

(1) Debitorii care intenționează să beneficieze de anularea

obligațiilor bugetare accesorii potrivit prezentului capitol pot

notifica organul fiscal central cu privire la intenția lor, până cel

mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor

prevăzută la art. IX lit. d).

(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul

fiscal central verifică dacă debitorul și-a îndeplinit obligațiile

declarative potrivit vectorului fiscal până la data depunerii

notificării, efectuează stingerile, compensările și orice alte

operațiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine a

obligațiilor bugetare ce constituie condiție pentru acordarea

facilității fiscale potrivit art. IX—XII. În cazul în care se constată

că debitorul nu și-a îndeplinit obligațiile declarative, organul

fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii

notificării, organul fiscal central eliberează din oficiu certificatul

de atestare fiscală, pe care îl comunică debitorului.

(4) Organul fiscal are obligația de a clarifica cu debitorul

eventualele neconcordanțe cu privire la obligațiile bugetare ce

constituie condiție pentru acordarea facilității fiscale sau a celor

care pot fi anulate, potrivit art. IX—XII.

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit

alin. (1):

a) dobânzile, penalitățile și toate accesoriile, care pot face

obiectul anulării, se amână la plată în vederea anulării. În acest

caz, organul fiscal central emite decizie de amânare la plată a

dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor;

b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă,

după caz, pentru obligațiile accesorii amânate la plată potrivit

lit. a);

c) obligațiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se

sting până la data soluționării cererii de anulare a accesoriilor

sau până la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, în cazul în care

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile și pe perioada

cuprinsă între data depunerii cererii de anulare a accesoriilor și

data emiterii deciziei de soluționare a cererii potrivit art. XV

alin. (1).

(7) Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităților și

a tuturor accesoriilor își pierde valabilitatea în oricare dintre

următoarele situații:

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a

deciziei de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, după

caz;

b) la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, în cazul în care

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(8) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit

alin. (1), dobânzile, penalitățile și toate accesoriile care pot fi

anulate potrivit prezentului capitol și care au fost stinse după

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se

restituie potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

ARTICOLUL XIV

Efecte cu privire la măsurile de executare silită 

prin poprire instituite de organul fiscal central

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la

data de 15 decembrie 2020 inclusiv, debitorii care au notificat

organul fiscal potrivit art. XIII și au dispuse măsuri de executare

silită prin poprire la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, de către organul de executare fiscală, asupra

disponibilităților bănești, pot efectua plata sumelor înscrise în

adresele de înființare a popririi din sumele indisponibilizate,

altele decât cele reprezentând obligații de plată care fac obiectul

amânării la plată în vederea anulării potrivit art. XIII alin. (5)

lit. a).

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile și pentru măsurile de

executare silită prin poprire, dispuse, potrivit legii, între data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și data de

15 decembrie 2020 inclusiv.

ARTICOLUL XV

Cererea de anulare a accesoriilor

(1) Cererea de anulare a accesoriilor, depusă potrivit

prezentului capitol, se soluționează prin decizie de anulare a

accesoriilor sau, după caz, decizie de respingere a cererii de

anulare a accesoriilor.

(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor

potrivit prezentului capitol în oricare dintre situațiile prevăzute la

art. IX—XII, independent sau cumulat, dacă sunt îndeplinite

condițiile pentru acordarea anulării.

ARTICOLUL XVI

Anularea accesoriilor în cazul debitorilor 

care beneficiază de eșalonare la plată

(1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență beneficiază de eșalonarea la plată a

obligațiilor fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările și
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completările ulterioare, precum și cei care obțin eșalonarea în

perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și data de 15 decembrie 2020 inclusiv, pot

beneficia de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor

accesoriilor în condițiile art. X—XII.

(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență beneficiază de eșalonarea la plată a

obligațiilor fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cei care obțin eșalonarea în

perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și data de 15 decembrie 2020 inclusiv, pot

beneficia, în baza cererii de anulare a dobânzilor, penalităților

și a tuturor accesoriilor, depuse până la data de 15 decembrie

2020 inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor

accesoriilor, dacă eșalonarea la plată se finalizează până la data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. În acest caz,

accesoriile incluse în ratele de eșalonare cu termene de plată

după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență

achitate odată cu plata ratei de eșalonare se restituie potrivit

Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare. În

situația în care eșalonarea la plată aflată în derulare cuprinde

numai obligații de plată accesorii, debitorii pot beneficia de

anularea accesoriilor rămase de plată din înlesnirea la plată

acordată, fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de

anulare a accesoriilor, organul fiscal sa emită decizia de anulare

a accesoriilor, precum și decizia de finalizare a eșalonării la

plată.

ARTICOLUL XVII

Anularea accesoriilor în cazul obligaților bugetare restante 

la data de 31 martie 2020 datorate bugetelor locale

(1) În cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie

2020 inclusiv, datorate bugetelor locale, prevederile prezentului

capitol se aplică de către unitățile administrativ-teritoriale,

opțional, cu condiția ca aplicarea acestor prevederi să fie

stabilită prin hotărâre a consiliului local.

(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1) consiliul local aprobă

și procedura de acordare a anulării accesoriilor.

ARTICOLUL XVIII

Anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante 

la data de 31 martie 2020 administrate de alte instituții 

sau autorități publice

Prevederile prezentului capitol sunt aplicabile și în cazul

obligațiilor bugetare administrate de alte instituții sau autorități

publice. În acest caz, cererea de anulare a accesoriilor se

depune și se soluționează de către instituția sau autoritatea

publică care administrează respectivele obligații bugetare.

ARTICOLUL XIX

Anularea accesoriilor în cazul debitorilor 

care au cereri de rambursare

Debitorii care la data de 15 decembrie 2020 inclusiv au cereri

de rambursare în curs de soluționare pentru care, ulterior

acestei date, organul fiscal respinge total sau parțial

rambursarea beneficiază de anularea obligațiilor bugetare

accesorii potrivit prezentului capitol, dacă achită obligațiile

bugetare de care depinde anularea, nestinse prin compensare

cu sumele individualizate în cererea de rambursare, în termen

de 30 de zile de la data comunicării deciziei prin care se

respinge rambursarea.

ARTICOLUL XX

Menținerea valabilității facilității fiscale 

reprezentând anularea accesoriilor

Facilitatea fiscală reprezentând anularea accesoriilor

prevăzută de prezentul capitol își menține valabilitatea și în

următoarele cazuri:

a) în cazul desființării actului administrativ fiscal în procedura

de soluționare a contestației chiar dacă s-a dispus emiterea unui

nou act administrativ fiscal;

b) în cazul în care ulterior emiterii certificatului de atestare

fiscală potrivit art. XIII organul fiscal constată existența unor

obligații bugetare ce nu au fost incluse în certificatul de atestare

fiscală.

ARTICOLUL XXI

Posibilitatea de contestare

Împotriva actelor administrative fiscale emise potrivit

prezentului capitol se poate formula contestație potrivit

art. 268—281 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

ARTICOLUL XXII

Acte normative de aplicare

(1) Procedura de aplicare a prezentului capitol se aprobă prin

ordin al ministrului finanțelor publice, la propunerea președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în cazul obligațiilor

bugetare administrate de către organul fiscal central, în termen

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență.

(2) În cazul obligațiilor bugetare administrate de alte instituții

sau autorități publice, cu excepția unităților administrativ-

teritoriale și a subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale

municipiului București, procedura de aplicare a prezentului

capitol se aprobă de conducătorul instituției sau autorității

publice, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice, în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/14.V.2020

8

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

București, 14 mai 2020.

Nr. 69.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Nr. M.92 din 5 mai 2020

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 69 din 8 mai 2020

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. 1.763/C din 12 mai 2020

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII

Nr. 122.450 din 8 mai 2020

SERVICIUL DE INFORMAȚII EXTERNE

Nr. 307 din 8 mai 2020

SERVICIUL 

DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE

Nr. 18 din 8 mai 2020

SERVICIUL DE PROTECȚIE ȘI PAZĂ

Nr. 522 din 8 mai 2020

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale, 

al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului 

Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de Informații Externe, 

al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție 

și Pază nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru aprobarea baremelor medicale 

privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ

militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor 

și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică

și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, 

precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul 

cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special 

din sistemul administrației penitenciare

Având în vedere dispozițiile art. 36 alin. 1 lit. d), e), g) și k), ale art. 38 alin. 1 lit. c), e) și h), ale art. 40 alin. 1 lit. b)—g) din

Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (2) din Legea nr. 384/2006 privind

statutul soldaților și gradaților profesioniști, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 12 alin. (3) din Legea nr. 446/2006

privind pregătirea populației pentru apărare, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11 lit. d) din Legea nr. 145/2019

privind statutul polițiștilor de penitenciare, cu modificările și completările ulterioare, 

pentru aplicarea art. 6

1

din Legea nr. 446/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 23 alin. 3 din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și funcționarea Serviciului

Român de Informații, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (3) din Legea nr. 1/1998 privind organizarea și

funcționarea Serviciului de Informații Externe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 din Legea nr. 92/1996

privind organizarea și funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 8

alin. (3) din Legea nr. 191/1998 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Protecție și Pază, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul apărării naționale, ministrul afacerilor interne, ministrul justiției, directorul Serviciului Român de

Informații, directorul Serviciului de Informații Externe, directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale și directorul

Serviciului de Protecție și Pază emit prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării

naționale, al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, al

ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de

Informații, al directorului Serviciului de Informații Externe, al

directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al

directorului Serviciului de Protecție și Pază

nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru aprobarea

baremelor medicale privind efectuarea examenului medical

pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar,

de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe

perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile

de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de

securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de

soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care

urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor

militare în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici



cu statut special din sistemul administrației penitenciare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686

și 686 bis din 19 septembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Paragraful 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„13. Astmul bronșic Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

2. Paragraful 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„16. Bronșectazia confirmată bronhoscopic

și/sau computer tomografic

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

3. La notele de la capitolul III „Bolile aparatului cardiovascular”, nota* se modifică și va avea următorul cuprins:

„* Pentru MAI, MJ/ANP, STS și SIE.”

4. La paragraful 40, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

5. La paragraful 44, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„40. a) gradul I — ușoară — cu T.A.

sistolică între 140—159 mm Hg și/sau

T.A. diastolică între 90—99  mm Hg,

permanent;

Inapt Inapt Apt dacă este controlată terapeutic    

Apt/Inapt la aprecierea comisiilor de expertiză

medico-militară pentru M.Ap.N.    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori”

„44. b) tahicardia sinusală cu peste 

120 pulsații/minut în ortostatism,

permanentă, documentată medical;

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori”

6. La paragraful 45, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„45. a) bloc atrio-ventricular de gradul I; Inapt Inapt Inapt    

Apt*    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori”

7. La paragraful 68, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„68. a) acute; Inapt Inapt Inapt    

Apt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori”

8. La paragraful 71, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„71. b) boală de reflux gastro-esofagian —

documentație endoscopică

Inapt Inapt Inapt    

Apt pentru SIE”

9. Paragraful 72 se modifică și va avea următorul cuprins:

„72. Gastritele cronice, indiferent de

etiologie, documentate endoscopic

și histologic

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

10. Paragraful 83 se modifică și va avea următorul cuprins:

„83. Litiază biliară, coledociană sau

pancreatică, neoperată

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la statusul anatomic,

clinic și funcțional al afecțiunii”

11. Paragraful 87

1

se abrogă.
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12. Paragraful 89 se modifică și va avea următorul cuprins:

„89. Hiperglicemia intermediară    (110—

125 mg/dl)

Inapt Inapt Inapt    

Apt*    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori”

13. Paragraful 92 se modifică și va avea următorul cuprins:

„92. Hiperuricemia asimptomatică Inapt Inapt Inapt    

Apt*    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori”

14. Paragraful 95 se modifică și va avea următorul cuprins:

„95. Obezitate 1, 2 gradul I, II și III Inapt Inapt Inapt    

Gradul I și II — Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea

medicilor examinatori, prin raportare la activitatea

ce urmează a fi desfășurată”

15. La paragraful 98, literele a), c), e), f), g) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„98. a) hipotiroidism subclinic; Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE

........................................................ ....................... �................... .............................................................................

c) hipertiroidism subclinic; Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE

........................................................ ....................... �................... .............................................................................

e) tiroiditele acute și subacute; Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE

f) tiroiditele cronice; Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE

g) gușa nodulară netoxică; Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE”

„137. Leziuni odontale simple și complicate

cu sau fără afectare parodontală

netratate — max. 6 afecțiuni pe

arcadă

Inapt Inapt Inapt    

Apt pentru SIE”

16. La notele de la capitolul VII „Boli ale glandelor endocrine”, nota* se modifică și va avea următorul cuprins:

„* Pentru MAI, MJ/ANP, STS și SIE.”

17. Paragraful 137 se modifică și va avea următorul cuprins:

18. Paragraful 139 se modifică și va avea următorul cuprins:

„139. Anomalii dento-maxilare cu

tulburări funcționale

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la statusul anatomic,

clinic și funcțional al afecțiunii”

19. Paragraful 140 se modifică și va avea următorul cuprins:

„140. Tulburări în consolidarea fracturilor

oaselor maxilare

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

20. Paragraful 169 se modifică și va avea următorul cuprins:

„169. Ptoza palpebrală Inapt Inapt Inapt

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”
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21. Paragraful 172 se modifică și va avea următorul cuprins:

„172. Pterigion neoperat sau operat și

recidivat

Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE după rezolvarea chirurgicală”

22. Paragraful 179 se modifică și va avea următorul cuprins:

„179. Cataracta — toate formele Inapt Inapt Inapt

Apt pentru SIE după rezolvarea chirurgicală”

23. Paragraful 193 se modifică și va avea următorul cuprins:

„193. Miopie și hipermetropie peste 3 d* Inapt — Inapt

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

24. La paragraful 223, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„223. a) neoperat; Inapt Inapt Inapt

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

25. La paragraful 255, litera c) se modifică și va avea următorul cuprins:

„255. c) herniile neoperate indiferent de

sediu

Inapt Inapt Inapt

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la activitatea ce

urmează a fi desfășurată”

26. Paragraful 278 se modifică și va avea următorul cuprins:

„278. Stafilococii cutanate:    

— stafilococii pilosebacee;    

— stafilococii ale pielii glabre;    

— stafilococii ale glandelor

sudoripare;    

— strepto-stafilococii cutanate;    

— afecțiuni produse prin acțiunea

toxinelor stafilococice persistente și

rebele la tratament, cu documentație

de specialitate

Inapt Inapt Inapt    

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la statusul anatomic,

clinic și funcțional al afecțiunii”

27. La paragraful 293, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„293. b) cu evoluție benignă și cu răspuns

constant favorabil la tratament

Inapt Inapt Inapt

Apt/Inapt pentru SIE, la aprecierea medicilor

examinatori, prin raportare la statusul anatomic,

clinic și funcțional al afecțiunii”

28. Paragraful 308 se abrogă.

29. Paragraful 309 se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

Directorul 

Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig

p. Directorul 

Serviciului de Informații Externe,

Eugen Nedelcu

p. Directorul 

Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Lucian-Silvan Pahonțu

12
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Art. I. — Normele metodologice privind aplicarea

prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea

transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 980/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 854 și 854 bis din 2 decembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 65, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Licența de traseu este documentul nominal al

operatorului de transport rutier, nefiind transmisibilă, cu excepția

cazului în care transferul acesteia operează în temeiul unor

proceduri de fuziune, divizare sau majorare de capital social prin

aport în natură, realizate în conformitate cu dispozițiile Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 65, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3)—(5), cu următorul cuprins:

„(3) Operatorul de transport care preia licența de traseu ca

urmare a procedurilor de fuziune, divizare sau aport la capitalul

social prevăzute la alin. (1) este obligat să o predea Autorității

Rutiere Române — A.R.R. spre schimbare, cu achitarea tarifului

aferent.

(4) Operatorul de transport prevăzut la alin. (3) poate să

nominalizeze un alt autobuz decât cel existent, pe cursa respectivă,

în sistemul informatic al Autorității Rutiere Române — A.R.R.

(5) Autobuzul prevăzut la alin. (4) poate fi nominalizat în

condițiile în care are aceeași capacitate și întrunește cel puțin

același punctaj cu al autobuzului în baza căruia a fost eliberată

licența de traseu respectivă.”

3. După articolul 66 se introduce un nou articol,

articolul 66

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 66

1

. — (1) Suspendarea efectuării unei curse

interjudețene se poate face de către operatorul de transport

rutier deținător de licență de traseu pe respectiva cursă, numai

în cazul unor situații de forță majoră/stare de urgență.

(2) Suspendarea poate fi prelungită cu maximum 90 de zile

de la data expirării situațiilor prevăzute la alin. (1), cu notificarea

prealabilă a Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier.”

Art. II. — Pe perioada stării de urgență și 90 de zile după

încetarea acesteia, în cazul transportului rutier interjudețean

contra cost de persoane prin servicii regulate speciale, licența de

traseu se eliberează operatorului de transport rutier într-un

număr egal cu numărul de autobuze necesare efectuării

traseului, fără respectarea prevederilor art. 73 alin. (1) din

Normele metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare

la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a

activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, aprobate prin Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. III. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 14 mai 2020.

Nr. 975.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor

referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora

stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, 

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011

În temeiul prevederilor art. 42 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:



MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normativului de cheltuieli pentru acțiuni de protocol, 

specific sistemului administrației penitenciare

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 552/1991 privind normele de organizare în țară a acțiunilor de protocol,

cu modificările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Normativul de cheltuieli pentru acțiuni de

protocol, specific sistemului administrației penitenciare, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, denumit

în continuare normativ specific.

Art. 2. — Cheltuielile aferente acțiunilor de protocol

prevăzute de prezentul ordin se efectuează cu încadrarea în

bugetele aprobate cu această destinație fiecărui ordonator de

credite.

Art. 3. — În cadrul limitelor maxime prevăzute în normativul

specific, directorul general al Administrației Naționale a

Penitenciarelor și directorii unităților subordonate pot aproba

niveluri inferioare de cheltuieli, în funcție de condițiile specifice

și de modul de desfășurare a acțiunii, precum și în raport cu

sursele de finanțare ce pot fi atrase, în condițiile legii, la

realizarea acestora.

Art. 4. — Organizarea acțiunilor de protocol și a

manifestărilor cu caracter cultural-științific, precum și stabilirea

numărului de participanți se fac cu respectarea prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 552/1991 privind normele de organizare

în țară a acțiunilor de protocol, cu modificările ulterioare.

Art. 5. — (1) Cheltuielile prevăzute la pct. II.A din normativul

specific se efectuează în limita procentelor de 5%, 50% și 45%,

corespunzătoare micului dejun, prânzului și, respectiv, cinei.

(2) În zilele în care se oferă mese/dejunuri oficiale și/sau

cocteiluri/recepții, prevăzute la pct. I.A, respectiv I.B din

normativul specific, cheltuielile prevăzute la pct. II.A din

normativul specific se diminuează procentual conform

componenței prevăzute la alin. (1), corespunzător tipului de

masă înlocuit de masa oficială/dejunul oficial și/sau de

cocteil/recepție.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), ordonatorul de

credite la nivelul căruia se efectuează cheltuielile poate aproba

depășirea limitelor procentuale prevăzute la alin. (1), în situații

justificate generate de modul/programul de desfășurare a

activității.

(4) Alin. (3) se aplică dacă sunt întrunite cumulativ

următoarele condiții:

a) activitatea respectivă se desfășoară pe parcursul întregii

zile;

b) în ziua respectivă nu se efectuează și cheltuieli dintre cele

prevăzute la pct. I.A din normativul specific;

c) nu se depășesc limitele prevăzute la pct. II.A din

normativul specific.

Art. 6. — Periodic, în funcție de evoluția indicelui prețurilor

de consum, prin ordin al ministrului justiției, la propunerea

directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

se pot actualiza limitele maxime ale normativului de cheltuieli

prevăzut în anexă, cu respectarea art. 4 alin. (3) din Ordonanța

Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile

publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Activitățile aprobate potrivit normelor aplicabile la

nivelul Administrației Naționale a Penitenciarelor și nefinalizate

până la data intrării în vigoare a prezentului ordin se duc la

îndeplinire conform dispozițiilor legale în vigoare la data

aprobării organizării acestora.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

București, 7 mai 2020.

Nr. 1.674/C.



ANEXĂ

N O R M A T I V

de cheltuieli pentru acțiuni de protocol, specific sistemului administrației penitenciare
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Normativ de cheltuieli Unitatea de măsură Limita maximă

I. Organizarea de mese oficiale și de cocteiluri

A. Limite valorice pentru mese oficiale (dineuri oficiale, dejunuri oficiale) oferite de:

1. Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor lei/persoană 90

2. Directorii unităților subordonate care au calitatea de ordonatori terțiari de credite lei/persoană 80

B. Limite valorice pentru cocteiluri sau recepții care pot fi oferite de persoanele

prevăzute la lit. A

lei/persoană 25

C. Cafea, apă, sucuri sau alte tratații oferite în timpul conferințelor sau al ședințelor,

organizate de persoanele prevăzute la lit. A pct. 1 și 2, în limita sumei de:

lei/persoană 20

II. Invitarea în țară a unor delegații pe cheltuiala părții române

A. Cheltuieli zilnice de masă pentru:

1. Invitații directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor lei/persoană 105

2. Invitații directorilor unităților subordonate care au calitatea de ordonatori terțiari de

credite

lei/persoană 90

B. Alte cheltuieli:

1. Cafea, apă, sucuri sau alte tratații oferite în timpul tratativelor sau al ședințelor, în

limita sumei de:

lei/persoană 20

2. Cadouri în limita sumei de: lei/delegație 400

3. Materiale informative și de lucru lei/persoană 50

4. Materiale promoționale lei/persoană 50

5. Servicii de interpretariat lei/interpret/oră 30

6. Organizare vizite obiective turistice lei/persoană 50

III. Cheltuieli pentru însoțitori

Însoțitorii delegaților străini care se deplasează în altă localitate beneficiază de masă

și cazare în condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului — cheltuieli de masă pentru

șoferi

lei/persoană/zi 50

IV. Alte prevederi

1. Fondul la dispoziția directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor 

lei/salariat din 

aparatul propriu

35

Din acest fond se efectuează cheltuieli de reprezentare și tratații în limita sumei de: lei/invitat/zi 10

2. Fondul la dispoziția directorilor unităților subordonate care au calitatea de ordonatori

terțiari de credite

lei/salariat din 

aparatul propriu

22

Din acest fond se efectuează cheltuieli de reprezentare și tratații în limita sumei de: lei/invitat/zi 5



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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